令和４年 ６ 月 ２４日

公益財団法人 山口きらめき財団

理事長   様

所在地 〒753-0214

山口市大内御堀 4044-8 博友舎内

団体名  Ｔｈｉｎｋサイクリング山口

代表者職氏名  弘重公朗／代表理事

 令和 ４年 ５月 ６日付山き財団第 １８号により助成金交付決定の通知がありました

きらめき活動助成事業に関する事業を変更したいので、きらめき活動助成事業助成金交付

要綱第１１条の規定に基づき、下記のとおり申請します。

記

プ ロ グ ラ ム 名 自立支援「ゆめ」 プログラム

事 業 の 名 称 「情報発信フリーペーパー編集発行」と「人材交流学習トレジャー模擬実施」

交 付 決 定 額 200,000 円

変 更 後 の 交 付 額 200,000 円

変 更 の 理 由

交付式では「自転車市民権獲得を目指すため、自転車の多様性を伝える団

体」と紹介されましたが、その活動は「ホワイトサイクリング」に限られ

ているのは理解困難と思われます。

また「ユーザー＋ショップ＋地域が三位一体となった地域貢献型マルチサ

イクリングクラブ」を標榜しているように、申請時では玉石混淆自転車ソ

フトも扱うフリーペーパーや補完企画も視野に入れていました。

しかし、「会員」についての質問から、フリーペーパー購読会員や、補完企

画実践ライセンスメンバー養成だと、あまりにも守備範囲が広すぎ、限ら

れた予算や時間では実現不可能なため、多様性を活かしつつ実現可能な方

法を考えました。

「情報発信フリーペーパー編集発行」を「自転車月間スクールズ実施要領

作成」へ、「人材交流学習トレジャー模擬実施」と「スクールズのひな型作

り」へと、目的も作業も同じながら、スクールに特化し、よりホワイトサ

イクリングにシフトするものです。

そして会員は、「スクールズ開催を担当する個人や活動団体と、その場所等

を提供する管理団体とする。」にしたいと考えます。

関 係 書 類 [ ○ ] 事業変更計画書（別紙１）

[ ○ ] 事業変更収支予算書（別紙２）

[ ○ ] 参考資料（交付式報告／県内巡り配布版）

事務担当者

連 絡 先

住 所 〒740-0036 岩国市藤生町 1-30-6

職氏名 役職（事務局担当理事）氏名（ 石丸英明  ）

ＴＥＬ 090-5573-9372／090-3170-6658 ＦＡＸ 03‐6368‐4661

メールアドレス  bikejoyq@mbr.nifty.com ／ nqa50755@nifty.com

きらめき活動助成事業変更承認申請書

※ [  ]に○を付けて揃

っているかを確認してくだ

さい。

第３号様式 （第１１条関係）

当 初 の 事 業 計 画 変 更 後 の 事 業 計 画

＊
１月

～

３月

「Think サイクリング山口設立」～「きらめき財団

申請」

４月

＊協力者呼び掛け：フリーペーパー配布先（ショッ

プ、サイクルステーション、観光施設、他）への協力の

お願い
５月

＊編集会議：夏秋号の編集方針と情報収集の役割分

担の確認。※審査結果に合せて実施

５月

～

７月

＊夏秋号/編集発行：情報収集～編集～印刷～配

布

８月

＊体験参加①：廃校再生サミット山口主催「自転車さ

んぽ◇阿東」への参加

８月

～

９月

＊関連団体への案内：フリーペーパー夏秋号を同封

し、自転車関連団体や自転車メーカーへの協力依頼

を郵送等で行う。
８月

～

１０月

＊ＰＲ活動：フリーペーパー夏秋号をイベント会場等で

配布。

９月

＊編集会議：冬号の編集方針と情報収集の役割分担

の確認。および模擬実施担当者選任。

９月

～

１１月

＊冬号/編集発行：情報収集～編集～印刷～配布

１０月

＊体験参加②：やましろ杣道研究会主催「やましろＭ

ＴＢツアーズ」への参加

１１月

＊体験参加③：廃校再生サミット山口主催「コマ地図

ブルベ◇美祢長門」への参加

１２月

＊模擬実施：提案型ソフト「学習トレジャー２６at 山口

市」の模擬実施（県庁前広場集合／20 組 50 名）※10 月～11

月／チラシ作成～募集～ＴＰ調査～準備（参加案内、マップ・問題）～運営の検証

１２月

＊編集会議＆総会：春号の編集方針と情報収集の役割分担

の確認。および総会にて今後の方針の確認とライセンスメンバー企

画担当を選任。※模擬実施に併せて開催、またはオンラインで！

１２月

～

２月

＊春号/編集発行：情報収集～編集～印刷～配布

２月

＊総括：フリーペーパー春号の配布に合せて実施。

３月

＊ライセンスメンバー募集：次年度のメイン活動？

＊体験参加④：オレンジトロフィー実行委員会主催

「復活オレンジトロフィー」への参加

※Web 展開の検討

※きらめき財団への継続申請

＊
１月

～

３月

「Ｔｈｉｎｋサイクリング山口設立」～「きらめき財団

申請」

４月

～

５月

＊設立報告：一部関係者へ

＊活動方針の検討：ヒアリングシートの指摘を受け

＊交付式＋巡回説明：事業内容変更を説明

６月

＊変更届提出：【「情報発信フリーペーパー編集発行」と

「人材交流学習トレジャー模擬実施」】から【「自転車月間ス

クールズ実施要領作成」と「スクールズのひな型作り」】へ！

７月

＊臨時集会：スクールズ実施要領とひな型、および体

験参加について

＊設立案内：県内協力者への呼び掛け

８月

＊体験参加・運営協力①：「自転車さんぽ◇亀山プ

レライド」（いわくに研究会主催）／スクールズパイロット

スタッフ候補への呼び掛け

＊スクールズ２０２３プレ企画に向けて：企画書作成
９月

＊スクールズパイロット１次募集：模擬実施に併せ

てパイロットスタッフ個人会員を募集

＊企画協力の呼び掛け：県内県外へのＰＲ活動

１０月

＊ＰＲ活動：県内のイベント会場等で

＊模擬実施募集：自転車店を中心に

＊団体会員募集：スクールズ２０２３の企画協力依頼

１１月

＊体験参加・運営協力②：再廃校再生サミット山口

主催「自転車さんぽ◇阿東」および「かるたレイド◇美

祢長門」への参加および運営協力

＊模擬実施仕込み：ＴＰ調査、マップ＆問題作成
１２月

＊模擬実施：提案型ソフト（スクールズひな型／学習ト

レジャー山口）

＊総会：スクールズ２０２４県内実施に向けて

１月

＊スクールズプレ企画：企画調整～チラシ作成（フリ

ーペーパー春号？）

２月

＊スクールズ２０２３告知：春需でソフトの具現化

※Ｗｅｂ展開の検討

３月

＊きらめき財団継続申請：スクールズ２０２４に向けて

４月

＊体験参加③④：やましろ杣道研究会準備室主催

「やましろＭＴＢツアーズ」／オレンジトロフィー実行委

員会主催「復活オレンジトロフィー」

５月

＊自転車月間スクールズプレ企画実施：県央エリ

アで１０～１５会場程度

＊交付式（？）～２次募集：スクールズパイロット募集育成

＊

＊ 当初の事業計画と事業変更後の事業計画を対比して記入してください。

  変更後の事業計画の参考資料等がある場合には添付してください。

事 業 変 更 計 画 書
（別紙１）

（１）収 入                             （単位：円）

科  目
当 初 予 算 額 変 更 予 算 額

当初予算額 内      訳 変更予算額 内      訳

①当財団助成金 200,000 円

200,000 円 きらめき活動助成事業助成金

②他機関・団体から
の補助金・助成金

0 円  0 円

③寄付金・協賛金 100,000 円
連携ショップ、サイクルステーション

等からの寄付金／5,000 円×20 店
120,000 円

団体会員登録費

／3,000 円×40 団体

④広告料 63,000 円
情報フリーペーパーへのロゴ広告

／3,000 円×7 店×3 回 50,000 円
スクールズ 2023 リーフレット広告

／5,000 円×10 社

⑤自己負担金 51,000 円 会費／3,000 円×17 名 50,000 円
個人会員登録費

／1,000 円×50 名

⑥その他 0 円  0 円

⑦入場料等収入  60,000 円
提案型ソフト・模擬実施の参加者収入

／3,000 円×20 組 60,000 円
提案型ソフト・模擬実施の参加者収入

／3,000 円×20 組

⑧プログラム
売上等収入

0 円  0 円

収入合計（Ⓐ） 474,000 円  480,000 円

（２）支 出

科  目
当 初 予 算 額 変 更 予 算 額

当初予算額 内      訳 変更予算額 内      訳

⑨謝 金 0 円  0 円

⑩旅 費 0 円  0 円

⑪消耗品費 40,000 円 封筒、インク、用紙、コピー他 40,000 円 封筒、インク、用紙、コピー他

⑫印刷費・
広告宣伝費 240,000 円

フリーペーパー印刷費

／15 円×5,000 枚×3 回

提案型ソフト用チラシ印刷費

／15 円×1,000 枚

200,000 円

模擬実施＆会員募集用チラシ

／25 円×2,000 枚

スクールズ 2023 リーフレット

／30 円×5,000 枚

⑬備品費 0 円  0 円

⑭通信運搬費 150,000 円

取材関連・他／約 30,000 円

発送関連／250 円×150 ヵ所×

3 回=112,500 円
110,000 円

取材関連・他／約 35,000 円

発送関連／250 円×150 ヵ所×2

回=112,500 円

⑮会議費 0 円  10,000 円 総会会場費

⑯使用料・賃借料 0 円  0 円

⑰設営費・舞台費 0 円  0 円

⑱その他の経費 44,000 円 提案型ソフト運営費 120,000 円
提案型ソフト開発運営費

（スクールズのひな型の検討）

助成対象となる支出計Ⓑ 474,000 円  480,000 円

助成対象外支出計Ⓒ 0 円  0 円

支出合計（Ⓑ+Ⓒ） 474,000 円  480,000 円

事業変更収支予算書 （別紙２）
表は適宜拡大してください

＊収入合計（Ⓐ）と支出合計（Ⓑ+Ⓒ）の額は一致させること
＊「①当財団助成金」欄には交付決定した助成金の額を記入すること